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Vel mindre 
makt til EU

Nei til EU si spørjeundersøking blant 
stortingskandidatane viser at EU-
medlemskap er uaktuelt, men det 
viktige spørsmålet er om EU skal få 
meir eller mindre makt i Noreg. 

• Vil vi få eit enda meir EU-venleg storting, 
eller eit storting som ikkje bukkar for alt frå 
EU? Vil Stortinget tvihalde på EØS eller vur-
dere alternativa til dagens EØS-avtale? Vil 
Stortinget bruke vetoretten aktivt mot nye 
EU-reglar i EØS? 

• Ut frå meiningsmålingane kan resultatet bli 
meir makt til EU i Noreg. Men det treng ikkje bli 

slik. Det er opp til deg og ditt val. Det finst mange 
parti og kandidatar som meiner noko anna. Der-

som EU-spørsmålet og EU si makt i Noreg er viktig for 
deg – sjekk kva partia og kandidatane meiner om seks 
sentrale EU/EØS-spørsmål. Du kan velje mindre makt 
til EU!
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• To gonger har det norske 
folk sagt nei til EU-medlem-
skap. Trass i dette er vi bundne 
til EU-masta. EØS-avtala på-
verkar norsk samfunns- og ar-
beidsliv i utstrekt grad – stikk 
i strid med folkevilja. Og i strid 
med Grunnlova overfører Stor-
tinget stadig meir suverenitet 
til EU og EØS på viktige om-
råde.
• Lokaldemokratiet vert svekt 
av stadig fleire EU-reglar som 
vert gjort til norsk lov gjennom 
EØS-avtala. I kjølvatnet følgjer 
fordyrande anbodsrundar, by-
råkratiske irrgangar, stram-
mare vilkår for lokalt nærings-
liv, svekte rettar for arbeids-
takarar og ei gradvis nedbyg-
ging av velferdsstaten. Euro-
krisa, åtak på faglege rettar frå 
EU-dommar, omfattande di-
rektiv og ikkje minst store pro-
blem rundt sosial dumping, 
har auka motstanden mot EØS 
i heile folket, og ikkje minst i 
fagrørsla.
• Nei til EU vil ikkje tilrå spe-
sielle parti eller kandidatar 
men ber veljarene tenke sjølv. 
Sidan me meiner partia og kan-
didatane skuldar veljarane 
å vere opne om sitt syn i des-
se sakene, har Nei til EU difor 
spurt aktuelle kandidatar om 
deira meining i nokre sentrale 
spørsmål for vårt demokrati og 
vårt tilhøve til EU og EØS. 

• No er det opp til deg å syte 
for at di meining vert repre-
sentert best mogleg. Velg 
mindre makt til EU.

av hildur straume
Leiar Hordaland Nei til EU

i hordaland:
• Erna Solberg og Høgre i Horda-
land er for alt som kjem frå EU. Dei 
vil ha Noreg inn, omfamnar EØS og 
vil ikkje bruke vetoretten. Røystar 
du på Høgre, får du EU på kjøpet. 
• Høgre-kandidatane, 4 av 6 Ap-
kandidatar og førstekandidaten til 
Venstre er for EU-medlemskap. Re-
sten er mot. 
• Kandidatane til Høgre, Ap og KrF 
er klart for EØS-avtalen. Høgre sei-
er også nei til meir aktiv bruk av re-
servasjonsretten, og Ap er splitta. 
Dei andre partia vil ha meir aktiv 
bruk av reservasjonsretten. 
• Veto mot EUs jernbanepakke 
splittar Ap sine toppkandidatar. 
Høgre er mot veto. Frp, Venstre og 
KrF er anten mot veto eller usikre. 

Ein ny rapport frå menon 
Business Economics avdra-
matiserer konsekvensane 
for eksporten av å erstat-
te Eøs-avtalen med andre 
avtaleformer. 

Den mest seigliva myten i 
EØS-debatten er at Noreg er 
avhengig av EØS-avtalen for 
å få selt varene og tenestene 
våre på EU-marknaden. Me-
non-rapporten viser at det er 
mogleg å dekkje eksportverk-
semdene sine behov gjennom 
andre avtaleformer enn EØS-
avtalen. 
 Menon-rapporten slår fast 
at ein avtale som den EU for-
handla fram med Sør-Kor-

ea i 2010, kan vere eit alterna-
tiv til dagens EØS-avtale. Det-
te alternativet vil også ligge 
nær opp til det dei fleste skep-
tikarane til dagens EØS-avta-
le ønskjer. Avtalen viser at EU 
er villige til å inngå omfattan-
de handelsavtalar med viktige 
handelspartnarar. 
 – Dette alternativet base-
rer seg på den mest moderne 
og omfattande handelsavtalen 
EU har inngått med eit anna 
land, seier Leo Grünfeld, for-
skingsleiar i Menon. 

spennande alternativ 
Ann Ørjebu er leiar av ung-
domsutvalet i Industri Energi. 
Ho synest dette alternativet 

til EØS er spennande. 
 – Vi skal ikkje la oss på-
virke av skremslepropagan-
daen. Det er ikkje meir hald 
i skremslene i dag enn for 20–
30 år sidan, seier ho. 
 – Eg trur vi vil klare oss 

utan EØS, men det krev ein 
iherdig innsats og gode for-
handlarar frå vår side. Å seie 
opp EØS krev gode avtalar for 
industrien, og eg trur vi kan få 
god bruk for denne utgreiin-
ga. 

trENg iKKjE Eøs for å sElgE VarENE VårE:

Knuser EØS-mytene

ann ørjebu: – Vi skal 
ikkje la oss påvirke av 
skremslepropagandaen om at 
vi ikkje får selt varene våre. 
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I denne teksten gir vi bakgrun-
nen for spørsmålene vi har stilt. 
Nei til EUs kandidatundersø-
kelse 2013 er også tilgjengelig 
på neitileu.no. Her ligger også 
flere kandidater og svar enn vi 
har fått plass til her. 

1. Mener du at Norge skal bli 
medlem av EU?
Nei til EU arbeider mot at Norge 
skal bli medlem av EU, og mot 
at det norske samfunnet skal til-
passes til den samfunnsformen 
EU-systemet innebærer. Folke-
styre er grunnlaget for samfun-
net vårt. 
 Det har vært et stort og sta-
bilt flertall mot EU-medlem-
skap i meningsmålingene helt 
siden 2005. Dermed våger in-
gen på ja-siden å sette i gang en 
ny medlemskapskampanje nå. 
Men ja-siden gir seg ikke, og det 
er viktig å sikre et stort flertall 
mot EU på Stortinget. 

2. Det ligger et forslag til 
behandling i Stortinget om 
å endre Grunnlovens § 93. 
Dette skal gjøre det enklere 
å melde Norge inn i EU. For-
slaget innebærer at Stortin-
get med 2/3-flertall, etter 
en rådgivende folkeavstem-
ming, kan melde Norge inn i 
EU. I dag er kravet 3/4-fler-
tall. Støtter du en slik end-
ring av Grunnloven?
Dette forslaget har også blitt 
nedstemt i 2008 og 2012. Stor-
tingsrepresentantene som fore-
slo grunnlovsendringen som ble 
nedstemt i 2012, hevdet at EU-
spørsmålet ikke var bakgrun-
nen for forslaget, til tross for at 
de alle er EU-tilhengere, og at 
to av dem, Svein Roald Hansen 
og Inge Lønning, dessuten har 
vært ledere i Europabevegelsen. 

3. Vil du foretrekke EØS-av-
talen dersom alternativet er 
EU-medlemskap?
Nei til EU er mot både EU-
medlemskap og EØS-avtalen, 
men det er ingen tvil om at et 
EU-medlemskap ville gitt mer 
av det som er negativt med EØS. 
 Norge fører en selvstendig 
utenriks- og sikkerhetspolitikk. 
Vi har råderett over fiskeripoli-
tikken og landbrukspolitikken. 
Vi slipper euroen og bestem-
mer selv over pengepolitikken. 
Dermed kan vi styre renten og 

kronekursen for å sikre stabil 
økonomi, velferd og sysselset-
ting. Denne handlefriheten ville 
vi miste som EU-medlem.

4. Vil du foretrekke EØS der-
som alternativet er en bilate-
ral handelsavtale?
Nei til EU mener Norge er best 
tjent med å erstatte EØS-avta-
len med en vanlig tosidig han-
delsavtale. Ifølge flere menings-
målinger har dette synet støtte 
i befolkningen. (Se egen tekst). 
 Handelen har gått fritt mel-
lom Norge og EU lenge før 
EØS-avtalen. Det vil den fort-
sette å gjøre. EU trenger norske 
varer og tjenester – med eller 
uten EØS-avtalen. En Menon-
rapport fra april bekrefter at 
eksportbedriftenes behov kan 
dekkes gjennom andre avtale-
former enn EØS-avtalen.  

5. Mener du at reservasjons-
retten i EØS bør brukes mot 
Jernbanepakke IV som vil 
pålegge Norge å konkurran-
seutsette persontrafikken?
Med Jernbanepakke IV vil EU 
ta full styring over hvordan 
jernbanen skal drives i Norge. 
Hvis EU får viljen sin, vil det 
enten bli mindre penger å kjøre 
tog for, eller vi skattebetalere 
må ut med mer penger for det 
samme tilbudet. 
 – Dersom EUs jernbanepak-
ke blir vedtatt, vil det være et 
svært stort inngrep i den enkel-
te stats rett til å organisere sin 
egen kollektivtrafikk tilpasset 
nasjonale forhold, sier Amanda 
Eldnes, leder i ungdomsutval-
get i Norsk Jernbaneforbund. 

6. Bør Norge benytte reser-
vasjonsretten i EØS mer ak-
tivt?
Et resultat av den pågående 
EØS-debatten er at flere parti 
åpner for mer aktiv bruk av 
reservasjonsretten. Til nå har 
Norge kun reservert seg mot 
postdirektivet. Dersom det blir 
regjeringsskifte kan reserva-
sjonen mot postdirektivet bli 
reversert og nye problematiske 
direktiv bli innført i ekspress-
fart.

LES BakGrUNNEN For SpØrSMåLENE VI har StILt StortINGSkaNDIDatENE:

Seks sentrale EU og EØS-spørsmål
Nei til EU har bedt partienes øverste listekandidater svare 
på seks sentrale spørsmål angående Norges forhold til EU. 
Svarene i ditt fylke kan du lese på baksiden. 

Dårligere tilbud. – Konkurranseutsetting svarer ikke på dagens 
utfordringer innan jernbane, sier Amanda Eldnes i Norsk Jernbaneforbund. 
Et regjeringsskifte vil føre til mer privatisering på jernbanen. 
 foto: sindre humberset

Mindre makt til EU
• 9. september er det stor-
tingsvalg. 
 Skal vi få nok et valg der 
fortielsen kommer til å prege 
valgkampen? Fortielsen om at 
en svært stor del av de lover 
Stortinget skal vedta i perioden 
2013–2017 vil bli utarbeidet i 
Brussel, ikke i Norge. I 2012 
importerte Norge nesten 500 
lover fra EU. Norge blir mer og 
mer integrert i den politiske 
unionen EU, på tvers av folkets 
vilje. Diskusjoner om alvorlige 
samfunnsproblemer som blant 
annet transportpolitikk, inn-
vandring, klimapolitikk, ener-
gispørsmål, sosial dumping, 
sunn mat, folkehelse og vel-
ferdsstat henger i løse lufta når 
de ikke blir koplet til Norges 
forhold til EU. Altså til EØS- og 
Schengen-avtalene. 
 EU setter rammene for mye 
av den nasjonale politikken. 
Det ser vi når EU vil konkur-
ranseutsette jernbanen, når 
de vil sette begrensninger for 
kampen mot sosial dumping, 
når de vil ha fri flyt av under-
betalte langtransportsjåfører 
fra lavkostland, når de vil 
bestemme hvordan sikkerhets-
arbeidet i Nordsjøen skal ord-
nes eller diktere premissene 
for norsk grensekontroll. EUs 
makt i Norge er betydelig, men 
en ikke-sak dersom ja-sida, 
Erna Solberg og Jens Stolten-
berg får bestemme.

Vi kan forstå at norsk EU-
medlemskap ikke er på dags-
orden. Den saken har folket 
avlyst, i hvert fall inntil videre. 
Når 70 prosent sier nei, mister 
selv Erna og Jens motet.
 Nei til EU tar kampen for det 
åpne, demokratiske ordskiftet. 
For at folk skal få kunnskap 
og innsikt i årets valgkamp. 
Derfor har vi gjennomført en 
omfattende kartlegging av 

nesten 400 kandidaters stilling 
til seks sentrale og aktuelle 
EU- og EØS-spørsmål, og of-
fentliggjør svarene så bredt vi 
bare makter. I denne avisa vi-
ser vi svarene fra kandidatene 
i ditt fylke, i håp om at du som 
velger vil ta også dette med i 
betraktning før du legger stem-
men din i urna. Vi legger også 
fram en oversikt over partienes 
programposter om EU, EØS og 
Schengen. 
 Nei til EU er overalt rundt i 
landet for å drive folkeopplys-
ning fram mot valget. Med 
stands på stevner, konserter 
og mange andre steder der 
mye folk samles. Vi anbefaler 
verken noe spesielt parti eller 
regjeringsalternativ, men ber 
deg tenke sjøl. På hvilke partier 
og kandidater som deler ditt 
syn på EU og EØS. 
 I tillegg setter vi i denne 
valgkampen et spesielt fokus 
på EUs foreslåtte krav om å 
konkurranseutsette person-
trafikk på jernbanen, også i 
Norge. Et skoleeksempel på 
en sak som etter vår mening 
bør styres nasjonalt og ikke fra 
Brussel. Vi vil konfrontere le-
dende politikere, og vi vil gjen-
nomføre en morgenaksjon med 
flygeblad og info om saken på 
perrongene rundt om i Norge.  

Nei til EU stiller ikke til valg, 
men vi benytter valgkampen 
til å få EU- og EØS-saker på 
dagsorden. Det ser ut til at vi 
nok en gang må påta oss dette 
demokratiske ansvaret sjøl – i 
samarbeid med våre venner i 
nei-alliansen. Media ser ut til å 
være mest opptatt av å trille ter-
ninger. Politikerne av å bli valgt, 
uten at folk skal forstå hvor lite 
makt de faktisk har. Den har de 
i betydelig grad overlatt til EU. 
Du kan redusere EUs makt i 
Norge. Ditt valg avgjør!

heming  olaussen
Leder i Nei til EU 
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VaLG 2013:
VELG MINDRE 
MAKT TIL EU

Endrer spillereglene. EU-
tilhengerne vil endre grunnloven. 

• En meningsmåling Sentio 
har utført for Nationen, viser at 
53 prosent av befolkningen me-
ner at «EU har for stor innvirk-
ning i Norge». Bare 11 prosent 

er uenige i påstanden, skriver 
Nationen 24. juni 2013. En Sen-
tiomåling opptatt i mars 2012 
viser at befolkningen vil oppgi 
EØS-avtalen dersom alternati-

vet er en handelsavtale. 43 pro-
sent ønsker en handelsavtale, 21 
prosent vil ha EØS og 36 prosent 
vet ikke. 

Et flertall mener EU har for stor makt 
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Seks sentrale EU og EØS-spørsmål

Følg EU-sakene i stortingsvalget på www.neitileu.no

Norsk EU-
medlemskap

EØS-avtale eller 
handelsavtale

Reforhandle
EØS-avtalen

Jernbane-
pakke IV Postdirektivet

Datalagrings-
direktivet

Schengen-
avtalen

Norsk
deltakelse i EUs 
kampstyrker

Arbeiderpartiet

JA


EØS-AVTALEN


NEI



IKKE TATT 
STILLING


NEI


JA


JA


JA



Fremskrittspartiet

IKKE TATT 
STILLING


EØS-AVTALEN


Ja


JA


JA


NEI



VIL 
VUrDErE


JA



Høyre

JA


EØS-AVTALEN


NEI


JA


JA


JA


JA


JA



Kristelig Folkeparti

NEI


EØS-AVTALEN


NEI


JA


JA


NEI


JA


JA



Senterpartiet

NEI



haNDELS-
aVtaLE


Ja



IKKE TATT 
STILLING


NEI


NEI


NEI


NEI



Sosialistisk 
Venstreparti

NEI



haNDELS-
aVtaLE


Ja


NEI


NEI


NEI


VIL VUrDErE


NEI



Venstre

IKKE TATT 
STILLING


EØS-AVTALEN


NEI


JA


JA


NEI


JA


JA



Rødt

NEI



haNDELS-
aVtaLE


Ja


NEI


NEI


NEI


NEI


NEI



Kystpartiet

NEI



haNDELS-
aVtaLE


Ja


NEI


NEI


NEI


NEI


NEI



Miljøpartiet De Grønne

IKKE TATT 
STILLING



IKKE TATT 
STILLING



IKKE TATT 
STILLING


NEI



IKKE TATT 
STILLING


NEI



IKKE TATT 
STILLING



IKKE TATT 
STILLING



 ENIG MED NEI tIL EU         TAR IKKE STANDPUNKT         UENIG MED NEI TIL EU

Vi har gått gjennom partienes 
vedtatte stortingsvalgprogram. 
Her er noen av konklusjonene : 
• EU-medlemskap er uaktuelt i 
de neste fire årene. 

• EØS-debatten har flyttet fle-
re av partiene, men ingen av de 
aktuelle regjeringsalternative-
ne vil gå inn for å si opp avtalen. 
• Venstre sier «tja» til EU. 

• Et regjeringsskifte kan føre 
til at postdirektivet og jernba-
nepakken blir innført i Norge. 
• Frp ønsker å reforhandle 
EØS-avtalen og vil fortløp-

ende vurdere norsk deltaking i 
Schengen-samarbeidet. 
• Arbeiderpartiet ønsker å 
bruke handlingsrommet i EØS-
avtalen aktivt for å ivareta ar-

beidstakernes rettigheter  
• Senterpartiet ønsker folke-
avstemning om EØS-avtalen 
og utmelding av Schengen-av-
talen. 

regjeringsskifte med store følger for flere EU-saker 

• Lo-kongressen i mai gjorde 
historiske vedtak som vil ta 
EØS-debatten til et helt nytt 
nivå. Kongressen skjerpet kra-
vene til EØS-avtalen kraftig 

blant annet ved å kreve forrang 
for norske arbeidslivsordinger 
framfor EØS-regler. De krever 
også at denne forrangen må av-
klares med EU. LO avviser også 

EUs jernbanepakke og hånd-
hevingsdirektivet dersom det 
truer norske tiltak mot sosial 
dumping. 

Historisk LO-vedtak om EØS
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I denne teksten gir vi bakgrun-
nen for spørsmålene vi har stilt. 
Nei til EUs kandidatundersø-
kelse 2013 er også tilgjengelig 
på neitileu.no. Her ligger også 
flere kandidater og svar enn vi 
har fått plass til her. 

1. Mener du at Norge skal bli 
medlem av EU?
Nei til EU arbeider mot at Norge 
skal bli medlem av EU, og mot 
at det norske samfunnet skal til-
passes til den samfunnsformen 
EU-systemet innebærer. Folke-
styre er grunnlaget for samfun-
net vårt. 
 Det har vært et stort og sta-
bilt flertall mot EU-medlem-
skap i meningsmålingene helt 
siden 2005. Dermed våger in-
gen på ja-siden å sette i gang en 
ny medlemskapskampanje nå. 
Men ja-siden gir seg ikke, og det 
er viktig å sikre et stort flertall 
mot EU på Stortinget. 

2. Det ligger et forslag til 
behandling i Stortinget om 
å endre Grunnlovens § 93. 
Dette skal gjøre det enklere 
å melde Norge inn i EU. For-
slaget innebærer at Stortin-
get med 2/3-flertall, etter 
en rådgivende folkeavstem-
ming, kan melde Norge inn i 
EU. I dag er kravet 3/4-fler-
tall. Støtter du en slik end-
ring av Grunnloven?
Dette forslaget har også blitt 
nedstemt i 2008 og 2012. Stor-
tingsrepresentantene som fore-
slo grunnlovsendringen som ble 
nedstemt i 2012, hevdet at EU-
spørsmålet ikke var bakgrun-
nen for forslaget, til tross for at 
de alle er EU-tilhengere, og at 
to av dem, Svein Roald Hansen 
og Inge Lønning, dessuten har 
vært ledere i Europabevegelsen. 

3. Vil du foretrekke EØS-av-
talen dersom alternativet er 
EU-medlemskap?
Nei til EU er mot både EU-
medlemskap og EØS-avtalen, 
men det er ingen tvil om at et 
EU-medlemskap ville gitt mer 
av det som er negativt med EØS. 
 Norge fører en selvstendig 
utenriks- og sikkerhetspolitikk. 
Vi har råderett over fiskeripoli-
tikken og landbrukspolitikken. 
Vi slipper euroen og bestem-
mer selv over pengepolitikken. 
Dermed kan vi styre renten og 

kronekursen for å sikre stabil 
økonomi, velferd og sysselset-
ting. Denne handlefriheten ville 
vi miste som EU-medlem.

4. Vil du foretrekke EØS der-
som alternativet er en bilate-
ral handelsavtale?
Nei til EU mener Norge er best 
tjent med å erstatte EØS-avta-
len med en vanlig tosidig han-
delsavtale. Ifølge flere menings-
målinger har dette synet støtte 
i befolkningen. (Se egen tekst). 
 Handelen har gått fritt mel-
lom Norge og EU lenge før 
EØS-avtalen. Det vil den fort-
sette å gjøre. EU trenger norske 
varer og tjenester – med eller 
uten EØS-avtalen. En Menon-
rapport fra april bekrefter at 
eksportbedriftenes behov kan 
dekkes gjennom andre avtale-
former enn EØS-avtalen.  

5. Mener du at reservasjons-
retten i EØS bør brukes mot 
Jernbanepakke IV som vil 
pålegge Norge å konkurran-
seutsette persontrafikken?
Med Jernbanepakke IV vil EU 
ta full styring over hvordan 
jernbanen skal drives i Norge. 
Hvis EU får viljen sin, vil det 
enten bli mindre penger å kjøre 
tog for, eller vi skattebetalere 
må ut med mer penger for det 
samme tilbudet. 
 – Dersom EUs jernbanepak-
ke blir vedtatt, vil det være et 
svært stort inngrep i den enkel-
te stats rett til å organisere sin 
egen kollektivtrafikk tilpasset 
nasjonale forhold, sier Amanda 
Eldnes, leder i ungdomsutval-
get i Norsk Jernbaneforbund. 

6. Bør Norge benytte reser-
vasjonsretten i EØS mer ak-
tivt?
Et resultat av den pågående 
EØS-debatten er at flere parti 
åpner for mer aktiv bruk av 
reservasjonsretten. Til nå har 
Norge kun reservert seg mot 
postdirektivet. Dersom det blir 
regjeringsskifte kan reserva-
sjonen mot postdirektivet bli 
reversert og nye problematiske 
direktiv bli innført i ekspress-
fart.

LES BakGrUNNEN For SpØrSMåLENE VI har StILt StortINGSkaNDIDatENE:

Seks sentrale EU og EØS-spørsmål
Nei til EU har bedt partienes øverste listekandidater svare 
på seks sentrale spørsmål angående Norges forhold til EU. 
Svarene i ditt fylke kan du lese på baksiden. 

Dårligere tilbud. – Konkurranseutsetting svarer ikke på dagens 
utfordringer innan jernbane, sier Amanda Eldnes i Norsk Jernbaneforbund. 
Et regjeringsskifte vil føre til mer privatisering på jernbanen. 
 foto: sindre humberset

Mindre makt til EU
• 9. september er det stor-
tingsvalg. 
 Skal vi få nok et valg der 
fortielsen kommer til å prege 
valgkampen? Fortielsen om at 
en svært stor del av de lover 
Stortinget skal vedta i perioden 
2013–2017 vil bli utarbeidet i 
Brussel, ikke i Norge. I 2012 
importerte Norge nesten 500 
lover fra EU. Norge blir mer og 
mer integrert i den politiske 
unionen EU, på tvers av folkets 
vilje. Diskusjoner om alvorlige 
samfunnsproblemer som blant 
annet transportpolitikk, inn-
vandring, klimapolitikk, ener-
gispørsmål, sosial dumping, 
sunn mat, folkehelse og vel-
ferdsstat henger i løse lufta når 
de ikke blir koplet til Norges 
forhold til EU. Altså til EØS- og 
Schengen-avtalene. 
 EU setter rammene for mye 
av den nasjonale politikken. 
Det ser vi når EU vil konkur-
ranseutsette jernbanen, når 
de vil sette begrensninger for 
kampen mot sosial dumping, 
når de vil ha fri flyt av under-
betalte langtransportsjåfører 
fra lavkostland, når de vil 
bestemme hvordan sikkerhets-
arbeidet i Nordsjøen skal ord-
nes eller diktere premissene 
for norsk grensekontroll. EUs 
makt i Norge er betydelig, men 
en ikke-sak dersom ja-sida, 
Erna Solberg og Jens Stolten-
berg får bestemme.

Vi kan forstå at norsk EU-
medlemskap ikke er på dags-
orden. Den saken har folket 
avlyst, i hvert fall inntil videre. 
Når 70 prosent sier nei, mister 
selv Erna og Jens motet.
 Nei til EU tar kampen for det 
åpne, demokratiske ordskiftet. 
For at folk skal få kunnskap 
og innsikt i årets valgkamp. 
Derfor har vi gjennomført en 
omfattende kartlegging av 

nesten 400 kandidaters stilling 
til seks sentrale og aktuelle 
EU- og EØS-spørsmål, og of-
fentliggjør svarene så bredt vi 
bare makter. I denne avisa vi-
ser vi svarene fra kandidatene 
i ditt fylke, i håp om at du som 
velger vil ta også dette med i 
betraktning før du legger stem-
men din i urna. Vi legger også 
fram en oversikt over partienes 
programposter om EU, EØS og 
Schengen. 
 Nei til EU er overalt rundt i 
landet for å drive folkeopplys-
ning fram mot valget. Med 
stands på stevner, konserter 
og mange andre steder der 
mye folk samles. Vi anbefaler 
verken noe spesielt parti eller 
regjeringsalternativ, men ber 
deg tenke sjøl. På hvilke partier 
og kandidater som deler ditt 
syn på EU og EØS. 
 I tillegg setter vi i denne 
valgkampen et spesielt fokus 
på EUs foreslåtte krav om å 
konkurranseutsette person-
trafikk på jernbanen, også i 
Norge. Et skoleeksempel på 
en sak som etter vår mening 
bør styres nasjonalt og ikke fra 
Brussel. Vi vil konfrontere le-
dende politikere, og vi vil gjen-
nomføre en morgenaksjon med 
flygeblad og info om saken på 
perrongene rundt om i Norge.  

Nei til EU stiller ikke til valg, 
men vi benytter valgkampen 
til å få EU- og EØS-saker på 
dagsorden. Det ser ut til at vi 
nok en gang må påta oss dette 
demokratiske ansvaret sjøl – i 
samarbeid med våre venner i 
nei-alliansen. Media ser ut til å 
være mest opptatt av å trille ter-
ninger. Politikerne av å bli valgt, 
uten at folk skal forstå hvor lite 
makt de faktisk har. Den har de 
i betydelig grad overlatt til EU. 
Du kan redusere EUs makt i 
Norge. Ditt valg avgjør!

heming  olaussen
Leder i Nei til EU 
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VaLG 2013:
VELG MINDRE 
MAKT TIL EU

Endrer spillereglene. EU-
tilhengerne vil endre grunnloven. 

• En meningsmåling Sentio 
har utført for Nationen, viser at 
53 prosent av befolkningen me-
ner at «EU har for stor innvirk-
ning i Norge». Bare 11 prosent 

er uenige i påstanden, skriver 
Nationen 24. juni 2013. En Sen-
tiomåling opptatt i mars 2012 
viser at befolkningen vil oppgi 
EØS-avtalen dersom alternati-

vet er en handelsavtale. 43 pro-
sent ønsker en handelsavtale, 21 
prosent vil ha EØS og 36 prosent 
vet ikke. 

Et flertall mener EU har for stor makt 
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Seks sentrale EU og EØS-spørsmål

Følg EU-sakene i stortingsvalget på www.neitileu.no

Norsk EU-
medlemskap

EØS-avtale eller 
handelsavtale

Reforhandle
EØS-avtalen

Jernbane-
pakke IV Postdirektivet

Datalagrings-
direktivet

Schengen-
avtalen

Norsk
deltakelse i EUs 
kampstyrker

Arbeiderpartiet

JA


EØS-AVTALEN


NEI



IKKE TATT 
STILLING


NEI


JA


JA


JA



Fremskrittspartiet

IKKE TATT 
STILLING


EØS-AVTALEN


Ja


JA


JA


NEI



VIL 
VUrDErE


JA



Høyre

JA


EØS-AVTALEN


NEI


JA


JA


JA


JA


JA



Kristelig Folkeparti

NEI


EØS-AVTALEN


NEI


JA


JA


NEI


JA


JA



Senterpartiet

NEI



haNDELS-
aVtaLE


Ja



IKKE TATT 
STILLING


NEI


NEI


NEI


NEI



Sosialistisk 
Venstreparti

NEI



haNDELS-
aVtaLE


Ja


NEI


NEI


NEI


VIL VUrDErE


NEI



Venstre

IKKE TATT 
STILLING


EØS-AVTALEN


NEI


JA


JA


NEI


JA


JA



Rødt

NEI



haNDELS-
aVtaLE


Ja


NEI


NEI


NEI


NEI


NEI



Kystpartiet

NEI



haNDELS-
aVtaLE


Ja


NEI


NEI


NEI


NEI


NEI



Miljøpartiet De Grønne

IKKE TATT 
STILLING



IKKE TATT 
STILLING



IKKE TATT 
STILLING


NEI



IKKE TATT 
STILLING


NEI



IKKE TATT 
STILLING



IKKE TATT 
STILLING



 ENIG MED NEI tIL EU         TAR IKKE STANDPUNKT         UENIG MED NEI TIL EU

Vi har gått gjennom partienes 
vedtatte stortingsvalgprogram. 
Her er noen av konklusjonene : 
• EU-medlemskap er uaktuelt i 
de neste fire årene. 

• EØS-debatten har flyttet fle-
re av partiene, men ingen av de 
aktuelle regjeringsalternative-
ne vil gå inn for å si opp avtalen. 
• Venstre sier «tja» til EU. 

• Et regjeringsskifte kan føre 
til at postdirektivet og jernba-
nepakken blir innført i Norge. 
• Frp ønsker å reforhandle 
EØS-avtalen og vil fortløp-

ende vurdere norsk deltaking i 
Schengen-samarbeidet. 
• Arbeiderpartiet ønsker å 
bruke handlingsrommet i EØS-
avtalen aktivt for å ivareta ar-

beidstakernes rettigheter  
• Senterpartiet ønsker folke-
avstemning om EØS-avtalen 
og utmelding av Schengen-av-
talen. 

regjeringsskifte med store følger for flere EU-saker 

• Lo-kongressen i mai gjorde 
historiske vedtak som vil ta 
EØS-debatten til et helt nytt 
nivå. Kongressen skjerpet kra-
vene til EØS-avtalen kraftig 

blant annet ved å kreve forrang 
for norske arbeidslivsordinger 
framfor EØS-regler. De krever 
også at denne forrangen må av-
klares med EU. LO avviser også 

EUs jernbanepakke og hånd-
hevingsdirektivet dersom det 
truer norske tiltak mot sosial 
dumping. 

Historisk LO-vedtak om EØS
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Rødt  
1. Odd Arild Viste
Spørsmål 1 Spørsmål 2 Spørsmål 3 Spørsmål 4 Spørsmål 5 Spørsmål 6

Nei Nei Ja Nei Ja Ja

Sosialistisk Venstreparti  
1. Audun Lysbakken
Spørsmål 1 Spørsmål 2 Spørsmål 3 Spørsmål 4 Spørsmål 5 Spørsmål 6

Nei Nei Ja Nei Ja Ja

2. Gina Barstad
Spørsmål 1 Spørsmål 2 Spørsmål 3 Spørsmål 4 Spørsmål 5 Spørsmål 6

Nei Nei Ja Nei Ja Ja

Arbeiderpartiet  
1. Per Rune Henriksen
Spørsmål 1 Spørsmål 2 Spørsmål 3 Spørsmål 4 Spørsmål 5 Spørsmål 6

Ja Ja Nei Ja Vet 
ikke

Vet 
ikke

2. Jette F. Christensen
Spørsmål 1 Spørsmål 2 Spørsmål 3 Spørsmål 4 Spørsmål 5 Spørsmål 6

Nei Nei Ja Ja Vet 
ikke Ja

3. Magne Rommetveit
Spørsmål 1 Spørsmål 2 Spørsmål 3 Spørsmål 4 Spørsmål 5 Spørsmål 6

Ja Nei Nei Ja Ja Vet 
ikke

4. Ruth Mari Grung
Spørsmål 1 Spørsmål 2 Spørsmål 3 Spørsmål 4 Spørsmål 5 Spørsmål 6

Ja* Nei* Vet 
ikke* Ja Vet 

ikke Nei*

5. Eigil Knutsen
Spørsmål 1 Spørsmål 2 Spørsmål 3 Spørsmål 4 Spørsmål 5 Spørsmål 6

Ja Ja Nei Ja Ja Ja

Ruth Mari Grung: Sp. 1: På lang sikt, men det er ikke aktuell politikk 
i dag eller i kommende stortingsperiode. Sp. 2: Et ev. medlemsskap i 
EU må være bredt forankret, og da vil det være klokt at man har 3/4 
flertall. Sp 3: Et litt irrelevant forslag ut fra mitt ståsted. EØS-avtalen 
har fungert godt for Norge. Sp 6: Den smarteste måten å ivareta 
norske interesser er å jobbe tidligere inn mot prosessene i EU.

 Kystpartiet
1. Tom Roger Hansen
Spørsmål 1 Spørsmål 2 Spørsmål 3 Spørsmål 4 Spørsmål 5 Spørsmål 6

Nei Nei Ja Nei Ja Ja

 Senterpartiet
1. Kjersti Toppe
Spørsmål 1 Spørsmål 2 Spørsmål 3 Spørsmål 4 Spørsmål 5 Spørsmål 6

Nei Nei Ja Nei Ja Ja

2. Sigrid Brattabø Handegard
Spørsmål 1 Spørsmål 2 Spørsmål 3 Spørsmål 4 Spørsmål 5 Spørsmål 6

Nei Nei Ja Nei Ja Ja

 

 Miljøpartiet De Grønne
1. Tom Sverre Tomren
Spørsmål 1 Spørsmål 2 Spørsmål 3 Spørsmål 4 Spørsmål 5 Spørsmål 6

Vet 
ikke

Vet 
ikke

Vet 
ikke

Vet 
ikke Ja Ja

 

 Kristelig Folkeparti
1. Knut Arild Hareide
Spørsmål 1 Spørsmål 2 Spørsmål 3 Spørsmål 4 Spørsmål 5 Spørsmål 6

Nei Nei Ja Ja Vet 
ikke Ja

2. Astrid Aarhus Byrknes
Spørsmål 1 Spørsmål 2 Spørsmål 3 Spørsmål 4 Spørsmål 5 Spørsmål 6

Nei Nei Ja Ja Nei Ja

 Venstre
1. Terje Breivik
Spørsmål 1 Spørsmål 2 Spørsmål 3 Spørsmål 4 Spørsmål 5 Spørsmål 6

Ja Nei Nei Ja Vet 
ikke Ja

 Høyre
1. Erna Solberg
Spørsmål 1 Spørsmål 2 Spørsmål 3 Spørsmål 4 Spørsmål 5 Spørsmål 6

Ja Vet 
ikke Nei Ja Nei Nei

2. Øyvind Halleraker
Spørsmål 1 Spørsmål 2 Spørsmål 3 Spørsmål 4 Spørsmål 5 Spørsmål 6

Ja Vet 
ikke Nei Ja Nei Nei

3. Peter Christian Frølich
Spørsmål 1 Spørsmål 2 Spørsmål 3 Spørsmål 4 Spørsmål 5 Spørsmål 6

Ja Vet 
ikke Nei Ja Nei Nei

4. Torill Eidsheim
Spørsmål 1 Spørsmål 2 Spørsmål 3 Spørsmål 4 Spørsmål 5 Spørsmål 6

Ja Vet 
ikke Nei Ja Nei Nei

 

 
 

 Fremskrittspartiet
1. Gjermund Hagesæter
Spørsmål 1 Spørsmål 2 Spørsmål 3 Spørsmål 4 Spørsmål 5 Spørsmål 6

Ikke 
svart*

Ikke 
svart

Ikke 
svart

Ikke 
svart

Ikke 
svart

Ikke 
svart

2. Helge Andre Njåstad
Spørsmål 1 Spørsmål 2 Spørsmål 3 Spørsmål 4 Spørsmål 5 Spørsmål 6

Nei Ja Ja Ja Nei Vet 
ikke

3. Laila Marie Reiertsen
Spørsmål 1 Spørsmål 2 Spørsmål 3 Spørsmål 4 Spørsmål 5 Spørsmål 6

Nei Nei Ja Vet 
ikke Nei Ja

4. Torkil Åmland
Spørsmål 1 Spørsmål 2 Spørsmål 3 Spørsmål 4 Spørsmål 5 Spørsmål 6

Nei Nei Ja Ja Vet 
ikke* Ja

 

Gjermund Hagesæter: Kandidaten har avvist å svare på
undersøkelsen. Torkil Åmland: Sp. 5: Kjenner ikke godt nok 
til denne saken.

Disse spørsmålene stilte vi:
VALG 2013:
VELG MINDRE 
MAKT TIL EU

• Ungdom mot EU vil sette 
framtida over friheten til å 
forurense. 
Klimautfordringa er den vik-
tigste utfordringa for dagens 
unge. Hvordan vi behandler 
kloden er avgjørende for 
framtidige generasjoners livs-
grunnlag, og alle nasjoner har 
et ansvar for å føre en ansvar-
lig politikk og å etterlate klo-
den i god stand for fremtidige 

generasjoner. EU er for lite 
for å bekjempe de globale mil-
jøproblemene, og for stort og 
tungrodd for å takle de lokale.

Miljøet må gi tapt 
EUs felles standarder er ment 
å fungere som minstenormer, 
men i praksis er de også et tak 
for hvor bra miljøpolitikk det 
er lov å føre. Miljøet er under-
ordna den frie flyten og må gi 

tapt når disse 
to settes opp 
mot hverandre. 
Det øyeblikket 
økonomiske 
interesser kom-
mer i konflikt 
med klimatil-

tak taper klimaet kampen i 
EU-systemet.
 EU setter profitt over miljø. 
Ungdom mot EU vil snu dette 

prinsippet opp ned – framtida 
vår er viktigere enn friheten 
til å forurense. Det må også 
EU snart innse. Derfor skal vi 
i Ungdom mot EU i høst kjøre 
en kampanje for å vise EUs 
sanne miljøansikt. Det er ikke 
vakkert.

Av Mads Opheim
Leder Ungdom mot EU

kOMMEnTAR:

Profitt framfor miljø?
LO går 
mot nytt 
EU-direktiv
Dersom EUs handhevingsdi-
rektiv vert vedteke slik det ser 
ut no, vil fleire av dei norske 
tiltaka mot sosial dumping 
verte ulovlege. 
 Difor vedtok LO-
kongressen i mai at: «Dersom 
EUs håndhevingsdirektiv 
krever fjerning av tiltak mot 
sosial dumping, må reserva-
sjonsmuligheten benyttes».

Spørsmål 1 Spørsmål 2 Spørsmål 3 Spørsmål 4 Spørsmål 5 Spørsmål 6

Mener du at 
Norge skal bli 
medlem av EU?

Det ligger et forslag til behandling i Stortinget om å 
endre Grunnlovens § 93. Dette skal gjøre det enklere å 
melde Norge inn i EU. Forslaget innebærer at Stortinget 
med 2/3-flertall, etter en rådgivende folkeavstemming, 
kan melde Norge inn i EU. I dag er kravet 3/4-flertall. 
Støtter du en slik endring av Grunnloven?

Vil du foretrekke 
EØS-avtalen 
dersom alternativet 
er EU-medlemskap?

Vil du foretrekke EØS 
dersom alternativet er en 
bilateral handelsavtale?

Mener du at reservasjonsretten i EØS 
bør brukes mot Jernbanepakke IV som 
vil pålegge Norge å konkurranseutsette 
persontrafikken?

Bør Norge benytte 
reservasjonsretten i 
EØS mer aktivt?


